
池州市第三人民医院（池州市精神病专科医院）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

                                           -I-                   安徽绿佳环保科技有限公司编制 

 

目   录 
1.前 言..................................................................................................................................................... 1 

2.验收依据............................................................................................................................................... 2 
[...]
存，委托池州市医疗

废物集中处置中心无

害化处置。 

6 

生活垃圾采用垃圾箱

收集，生活垃圾暂存间

暂存，委托池州市环卫

部门集中运往市垃圾

填埋场卫生填埋。 

生活垃圾采用垃圾箱

收集，生活垃圾暂存

间暂存，医院物业每

天运往站前区生活垃

圾中转站，委托市环

卫部门集中运往市垃

圾填埋场卫生填埋。 

收运方式变化，处置

方式与环评一致。 

3.2 项目地理位置及平面布置 

3.2.1 项目地理位置 

池州市第三人民医院位于安徽省池州市贵池区清溪街道清溪社区（池州市贵梅公路以

西、罗峰桥以北地块），中心坐标：经度 117
0
29′20″，纬度 30

0
35′16″。 

池州市第三人民医院具体地理位置及周边环境详见附图 3-1。 

 

附图 3-1    池州市第三人民医院地理位置及周边环境图 

3.2.2 项目平面布置 

池州市第三人民医院主入口自项目区北侧新建市政道路引入，项目区内东侧为远期规

划发展用地，西侧为本期用地。门诊综合楼和病房楼均为东西向布置，座北朝南；后勤保

障楼位于病房楼西侧，污水处理站及设备间、值班室，医疗废物暂存间布置在项目区西南

侧，与环评一致。 

N 



池州市第三人民医院（池州市精神病专科医院）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                  -6-                     安徽绿佳环保科技有限公司编制 

池州市第三人民医院平面布置详见附图 3-2。 

 

 

 

附图 3-2    池州市第三人民医院平面布置图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



池州市第三人民医院（池州市精神病专科医院）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                  -7-                     安徽绿佳环保科技有限公司编制 

4.环境影响评价结论及其批复要求 

4.1 环评结论 

4.1.1 产业政策符合性 

在《产业结构调整指导目录（2011 年本、2013 修正）》中，本项目属于鼓励类项目，

2011 年 3 月 7 日，该项目取得了池州市发展和改革委员会《关于池州市精神病专科医院

项目立项的批复》（池发改[2011]64 号），项目建设符合国家产业政策。 

4.1.2 城乡规划符合性 

2012 年 7 月 26 日，池州市城乡规划局为该项目颁发了《建设项目选址意见书》，2014

年 1 月 9 号，池州市国土资源局为该项目颁发了《国有土地使用证》，项目建设符合城乡

规划。 

4.1.3 项目选址合理性 

本项目建设符合池州市城乡规划，项目建成后产生的各种污染物经配套的污染防治

设施处理后均能够实现达标排放，不会改变项目建设区域的环境功能现状。通过公众参与

可知，本项目周边群众均赞成本项目建设，无人明确提出反对意见。鉴于以上认识，评价

认为该项目选址合理。 

4.1.4 运营期环境影响评价 

（1）废气 

食堂餐饮油烟经配套的一台油烟去除率不低于 85%的大型油烟净化装置处理后，可

以满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求；污水处理站格栅井加盖板

密闭，曝气池导出废气立管收集至污水处理站屋顶排放，不会影响区域大气环境。 

（2）废水 

经项目配套建设的污水处理站处理后，可以满足《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 2 中“排放标准”要求。在市政污水管网未覆盖到本项目区前，由医院

敷管排入白洋河；市政污水管网覆盖到本项目区后，排入市政污水管网，进入池州清溪污

水处理厂处理，对白洋河和长江池州段的水环境影响甚微。 

（3）噪声 

污水处理站曝气风机和食堂油烟风机经建筑物墙体隔声、基础减震，昼间四周边界噪

声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1 类标准要求，夜间四

周边界噪声超标约 1.0～1.5 dB，经距离衰减和绿化降噪后，不影响项目区周边环境敏感



池州市第三人民医院（池州市精神病专科医院）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                  -8-                     安徽绿佳环保科技有限公司编制 

点的声环境。 

（4）固体废物 

医疗废物和格栅栅渣全部委托池州市医疗废物集中处置中心无害化处置。生活垃圾委

托池州市环卫部门统一清运到池州市生活垃圾填埋场卫生填埋，日产日清，不会产生二次

污染。 

4.1.5 总体结论 

项目建设符合国家产业政策和池州市城乡规划，选址合理。在认真落实本评价提出

的各种污染防治措施的前提下，施工期和运营期产生的各种污染物均能够实现达标排放，

因此，从环境保护角度而言，该项目的建设和运营是可行的。 

4.2 环评建议 

（1）委托有相关资质的单位对医院污水处理设施，以及食堂油烟净化设施等主要污

染防治设施进行专项设计和施工，确保污染物能够稳定达标排放； 

（2）切实加强对污染防治设施的维修和管理，确保持续正常运行。 

4.3 批复要求 

4.3.1 废气防治 

餐饮餐饮油烟经去除率不低于 85%的大型油烟净化装置处理后，再经后勤保障楼楼

顶排放。 

污水处理站格栅井加盖板密闭，曝气池导出废气立管收集至污水处理站屋顶排放。 

4.3.2 废水防治 

项目区配套建设一座污水处理站，池州市市政污水管网未覆盖到本项目区前，污水处

理站出水满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2 中“排放标准”后接管

排入白洋河，市政污水管网覆盖到本项目区后，污水处理站出水满足《医疗机构水污染物

排放标准》(GB18466-2005)表 2 中“预处理标准”再排入市政污水管网，进入池州清溪污

水处理厂处理。 

4.3.3 噪声防治 

食堂油烟风机后勤保障楼楼顶安装，并尽量选用轴流式低噪声风机；污水处理站曝气

风机尽量选用回旋式低噪声风机，并安装在污水处理站设备间内，风机进出口配套消声器。 

4.3.4 固废防治 

医疗废物严格按照国务院《医疗废物管理条例》、国家环保部《医疗废物专用包装物、

容器标准和警示标识规定》等法规和技术标准要求委托池州市医疗废物集中处置中心无害



池州市第三人民医院（池州市精神病专科医院）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                  -9-                     安徽绿佳环保科技有限公司编制 

化处置；生活垃圾委托池州市环卫部门集中清运至池州市生活垃圾填埋场卫生填埋，日产

日清。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



池州市第三人民医院（池州市精神病专科医院）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                  -10-                     安徽绿佳环保科技有限公司编制 

5.污染物的排放与防治措施 

5.1 环保设施建设及措施落实情况 

5.1.1 废水 

池州市第三人民医院已经建成完善了“雨污分流”系统，雨水通过院区雨水管网收

集后排入院区北侧新建道路敷设的市政雨水管网，最终排入白洋河。 

门诊综合楼、病房楼、后勤保障楼、食堂餐饮产生的废水，经院区污水管网汇入化

粪池（其中，食堂含油废水先经隔油池隔油）沉淀消解后，再汇入院区西侧配套建设的污

水处理站处理，满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2 中“排放标准”

后，敷管排入白洋河。 

表 5-1   废水来源及环保设施一览表 

池州市第三人民医院配套建设的污水处理站设计污水处理能力为 200t/d，污水处理池

为地埋式，位于院区西南侧污水处理站设备间和医疗废物暂存间地下，2015 年 3 月建成，

与该院同时运行，建设总投资 142 万元人民币，设计、建设单位为安徽显闰环境工程有限

公司。2018 年初，安徽绿佳环保科技有限公司严格按照《医疗机构水污染排放标准》

（GB18466—2005）表 2中“排放标准”要求和《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

对该污水处理站进行了技术改造，实现了污水处理过程的自动化，确保了污水稳定达标排

放。 

池州市第三人民医院废水产出流程图详见附图 5-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

附图 5-1    医院废水产出流程图 

废水种类 主要污染因子 
废水量 

（t/d) 

处理措施及排放去向 

环保要求 实际建设 

综合污水 
COD、SS、氨氮、

PH、粪大肠菌群 
163～165 

化粪池（食堂废水先经隔

油池）预处理后进入污水

处理站处理。 

与环评一致 

注：池州市第三人民医院未设口腔科和传染科，影像室和化验室所用试剂不含重金属元素。 

门诊综合楼废水 

病房楼废水 

后勤保障楼废水 

食堂废水 隔油池 

化粪池 污水处理站 

白洋河 



池州市第三人民医院（池州市精神病专科医院）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                  -11-                     安徽绿佳环保科技有限公司编制 

池州市第三人民医院污水处理工程采用“AO 法+稳态二氧化氯消毒”的二级生化污

水处理工艺，具体工艺流程详见附图 5-2。 

 

附图 5-2    污水处理站工艺流程图 

  

附图 5-3    污水处理设备图片 

5.1.2 废气 

池州市第三人民医院产生的废气主要是食堂油烟和污水处理站臭气。 

食堂燃料为液化气，属于清洁能源，其灶台上方安装有集气罩，烹饪过程中产生的油

调节池 

机械格栅 

化粪池 

生物接触氧化池 

二沉池 

巴歇尔槽 

曝气 

投加稳态二氧化氯消毒剂 

纤维球过滤 

硝化液回流 

水解酸化池 

栅渣委托池州市医疗废

物处置中心无害化处置 

消毒池 

排入白洋河 



池州市第三人民医院（池州市精神病专科医院）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                  -12-                     安徽绿佳环保科技有限公司编制 

烟经集气罩收集后，经油烟管道进入一台风量为 12000m3/h 的大型油烟净化装置处理后，

再经后勤保障楼楼顶排入大气环境。 

 

附图 5-4    食堂餐饮油烟净化装置 

污水处理站池体为地埋式，池体人孔采用水泥盖板封闭，臭气主要来源于格栅井及

曝气池导气孔排出的废气。该污水处理站格栅井采用盖板密闭，格栅机加罩封闭，曝气池

导出废气经立管收集后，再经污水处理站屋顶排放。 

    

附图 5-5    格栅机、曝气池导气管图片 

表 5-2   废气来源及环保设施一览表 

 

序

号 
污染源 

主要 

污染物 

环评废气

量（m³/h) 

排放

规律 

处理设施及排放去向 

环评要求 实际建设 

1 食堂烹饪 油烟 12000 连续 

食堂油烟经去除率不低

于 85%的大型油烟净化

装置处理后，再经后勤

保障楼楼顶排放。 

与环评一致 

2 
污水处理站

格栅井、机 
臭气 / 连续 

格栅井加盖密闭，曝气

池导出废气立管收集

后，再经污水处理站屋

顶排放。 

与环评一致 



池州市第三人民医院（池州市精神病专科医院）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

                                                  -13-                     安徽绿佳环保科技有限公司编制 

5.1.3 噪声 

池州市第三人民医院噪声源主要是食堂油烟风机和污水处理站曝气风机。 

食堂油烟风机为轴流式低噪声风机，后勤保障楼楼顶安装；污水处理站曝气风机为回

旋式低噪声风机，安装在污水处理站设备间内，进风口配套有消声器，以减小设备噪声对

外环境的影响。 

表 5-3   噪声源及其控制措施一览表 

编号 噪声源 
距离厂

界（m） 

产生源强

［dB(A)］ 

数量 

（台） 

排放方

式 
降噪设施或措施 

1 
食堂 

油烟风机 
22 ～82 1 连续 

后勤保障楼楼顶

安装，距离衰减、

绿化降噪。 

2 
污水处理站 

曝气风机 
13 ～84 

2 

（1 用 1 备） 
连续 

墙体隔声，消声器

消声，距离衰减。 

5.1.4 固体废物 

池州市第三人民医院产生的固体废物主要是医疗废物、格栅栅渣和生活垃圾。 

医疗废物及格栅栅渣全部委托池州市医疗废物集中处置中心无害化处置；生活垃圾采

用垃圾箱收集，由物业每天运往站前区生活垃圾中转站，委托池州市环卫部门集中清运至

池州市生活垃圾填埋场卫生填埋，日产日清。 

表 5-4   固体废物产生及处置情况表 

序

号 
名称 

排放量（吨/

年） 
处理处置方式 

环评 实际 环评要求 实际建设 

1 医疗废物 38508 23360 委托池州市医疗废物

集中处置中心无害化

处置。 

委托池州市医疗废物集

中处置中心无害化处置。 2 格栅栅渣 3.65 0.80 

3 生活垃圾 148 84 

委托池州市环卫部门集

中清运至池州市生活垃

圾填埋场卫生填埋。 

垃圾箱收集，由物业每天

运往站前区生活垃圾中

转站，委托池州市环卫部

门集中清运至池州市生

活垃圾填埋场卫生填埋。 